关于印发《关于实施工业倍增加快产业突破的工作方案》的通知
徐发〔2023〕11号

各办事处、村，镇直各部门，各双管部门：
《关于实施工业倍增加快产业突破的工作方案》已经镇党委、政府研究同意，现印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

                                中共徐庄镇委员会
                                徐庄镇人民政府
[bookmark: _GoBack]                                    2023年5月6日

关于实施工业倍增加快产业突破的工作方案
为深入贯彻市委、市政府关于实施工业倍增加快产业突破工作战略，全面落实《关于实施工业倍增加快产业突破的工作方案》，全力打好跨越赶超高质量发展主动仗，全速推进“富民强镇”进程，结合我镇实际，制定本方案。
一、任务目标
未来五年，地区生产总值年均增长不低于12%；到2027年前后，一般公共预算收入达到2898万元，年均增长14%以上（其中2023年底达到1300万元）；规上工业总产值超过10亿元，年均增长20[image: ]以上（其中2023年底达到5亿元）；农林牧渔业总产值超过14.69亿元（其中2023年底达到8.08亿元）；围绕“四新”产业培植产业链，支撑当地经济发展，工业更有质效；以文旅康养、新型商贸物流为重点的现代服务业蓬勃发展；以特色农林种植、生态养殖、农副产品深加工为重点的现代农业提质增效。生态底色更加靓丽，生态产品价值转化路径更加多元，农旅融合发展更具效益，乡村旅游更具规模，“慢游小镇·山水徐庄”全域旅游品牌优势更加凸显，生态优势持续转化为经济优势、发展优势。
2、 工作措施
（一）聚焦“四个方向”攻坚突破，加快产业“提档”发展
1.瞄准新能源方向。把“新能源+储能”、源网荷储一体化作为新能源产业重点发展方向，主动融入全市锂电产业发展大局，着力推动省级绿色能源发展标杆乡镇提档升级。依托华电100MW、华能100MW农光互补项目等大项目赋能总体层面提档升级，整合米山顶村、水城子村等16村分布式光伏5MW壮大村集体经济，规划谢庄220KV变电站，新上星球光伏3MW储能设施，到2027年，全镇新能源产业产值达到1亿元以上。
2.瞄准新材料方向。按照“绿色发展、高端转型”思路定位，统筹实施“绿色工厂”“数字赋能”等创新性工程。2023年，支持汇鑫建材孵化新项目，推进嘉泽建材技改投产增效，招引和轩铝业落地建设。到2027年前后新材料产业产值达到1亿元以上。
3.瞄准新业态方向。立足绿色生态最大优势，以“生态美、产业美、人文美”为定位，推动“慢游小镇·山水徐庄”全域旅游整体大发展，打造“山亭大公园”核心区，成为全省知名休闲康养文旅度假区。聚力翼云湖片区品质提升，推动山亭区省级现代农业产业园（甘薯）提档升级；高效运营青年回乡创业园等投资1.18亿的推进区子项目，扩大省级衔接乡村振兴集中推进区带动效应；加快美丽乡村提档升级，推进市级美丽乡村示范片区建设。持续提升观景平台，布局三合山顶业态，开办环翼云湖半程马拉松、自行车赛等精品体育赛事，持续推进翼云湖片区康旅产业融合发展，以翼云湖柜族部落为核心区，联合石头部落、汉诺庄园共同打造国家AAAAA级旅游景区。聚力发展全域旅游，借助山亭大公园整体规划，高标准开展“两轴、四线、十二片区”全域旅游规划，夯实全域旅游基础；提升全域水网、路网、绿网，持续完善驿站、停车场、口袋公园等旅游配套设施；做优岚泊湾旅游集团业务服务，提升运营实力，实现镇企与更高平台合作，壮大“慢游小镇·山水徐庄”品牌实力；主动对接枣庄文旅，融入全市文旅大盘子，纳入枣庄“二日游”精品线路，让徐庄成为“寻梦台儿庄、休闲到山亭、相约在翼云”的必游之地。2023年开展葫芦套景区提升工程，大力创建省级民宿聚集区、湖沟省级乡村公园、米山顶省级景区化村庄、米山顶尖山子片区AA级景区，着力建设双山红街、尖山云顶白色城堡、林海雪原项目，修建生态百里画廊12公里以上；加强产学研游开发，修缮115师指挥部旧址，提升徐庄民俗博物馆、葫芦套非遗民俗村、福禄文化馆，新建双山县委旧址纪念馆、北海银行货币展览馆、米山顶地质科普馆、铸牢中华民族共同体意识教育实践基地，传承徐庄皮影戏、糖画等非物质文化遗产，挖掘徐庄根雕等山东手造艺术，举办徐庄大集美食节、梅花山山地自行车赛、翼云湖环湖半马等具有区域影响力的赛事节会。2027年前后，建成全国旅游重点镇。聚力发展大健康食品产业，立足徐庄板栗国家绿原基地优势，围绕农业抓工业促产业，引进东岳早丰、蒙早等板栗新品种接穗，用好板栗政策性保险惠民政策，五年内改良板栗老劣果树6万亩，制定板栗种植行业标准，围绕绿原产品打造龙头加工企业。2023年，推进240万羽臻善（山亭）现代智能蛋鸡产业园项目、晨曦10万羽蛋鸡项目开工建设，完成零碳·智慧农业谷、凰山绿生态农业项目扩建，跟进千喜鹤预制菜、东粮生物（麦芽糖）等项目落地，支持永兴板栗、四知堂做大做强，农产品加工产值达到5000万以上，提升岚泊湾富锶水品牌，做强徐庄小杂粮，打造一批“徐庄味道”的大健康品牌食品。聚力推进生态产品价值转换，抓住山东生态产品交易中心在我区落户机遇，依托镇域6万亩徐庄国有林场、11座水库等生态优势，开展生态资源产权确权登记和资源打包工作，争取率先实现生态资源授信和融资。聚力打造农副产品交易集散地，依托“徐庄板栗”国家绿原基地、省市两级现代农业产业园，用好青年回乡创业产业园（电商）平台支撑，规划建设农副产品集散地，在未来5年内，新建冷链仓储1万吨以上，打造鲁南地区具有重要影响力的农副产品产销中心。
4.瞄准新模式方向。以特色农产品为主打，以“买全国卖全国”为目标，搭建电商平台，培育本土电商企业，做大电商规模，打造枣庄市有一定影响力的直播电商集群。搭建大平台，通过盘活原有闲置资产，全方位打造了一个可同时满足60人直播、食宿、学习交流于一体的全方位电商创业孵化平台。以平台“引投资、聚人才、创品牌”，初步形成“企业+基地+品牌+人才”的乡村电商融合发展新模式。打造大场景，立足山水徐庄的自然禀赋，借助板栗之乡的产业优势，依托徐庄民俗博物馆、“一步三县”等网红打卡地和徐庄零碳·智慧农业谷等诸多农、文、旅项目，为电商营销提供真山真水的大场景直播，助推一、二、三产融合发展。助力大回流，依托全市唯一的藤花峪村青年创业联合会，培育高安勤、朱玉凤、杜敬伟等新型电商带头人，常态化开展电商直播、渠道营销等高端电商课程培训，为乡村振兴、工业倍增和产业突破探索农村人才回流机制，提供可复制、可借鉴的“徐庄模式”。
（二）聚焦“四个重点”攻坚突破，加快产业“提效”发展
5.全力以赴抓好项目建设。坚持“大抓项目、抓大项目”，用好市、区要素支持，加快构建招引一批、推进一批、谋划一批、培育一批“四个一批”梯次推进格局，固定资产投资每年完成5亿元以上。抓谋划，围绕市区优势产业、全镇特色产业谋划包装现代高效农业和文旅康养产业。抓招引，用好市、区两级支持发展“飞地项目”的政策，聚焦“四新”产业招引延链补链强链项目，每年新招引1亿元以上项目不少于1个（含飞地项目），招引鲁蒙之路国际供应链，发展中欧班列跨境贸易，未来五年，争取落户徐庄资金2亿元以上。抓推进，帮扶带动性大、辐射性强的重点项目，每年列入并实施区级及以上重点项目不少于2个。重点推进东粮生物技改、葫芦套景区提升、尖山云顶等项目。抓培育，重点跟踪美迪制冷、英文机械、隆晖旅游（服务业）年度升规，跟踪康亿生态（服务业）月度升规，每年推进“小升规”不少于2家，到2027年左右，全镇新增过亿元的企业3家以上，高新技术企业达到3家。
6.全力以赴优化营商环境。坚持思想认识有高度、为企服务有温度、推进机制有力度、行政审批有速度、领导干部有态度“五度”标准，把优良营商环境作为先进地域文化来塑造。发挥徐庄商会、厚道徐庄人、天南地北徐庄人乡情纽带作用，借助生态优势，定期组织绿色低碳企业家沙龙、年会，优化营商环境。常态化推行“店小二”管家、全生命周期、帮办代办等服务机制，推行营商环境监督举报机制，以营商环境的“优无止境”赋能“争先进位”。
7.全力以赴夯实要素保障。围绕产业发展所需的土地、资金、人才等要素，主动作为、主动靠前，全力保障工业倍增、产业突破。夯实土地保障，借助全域土地综合整治试点机遇，加快推进农用地整理2个以上，工矿废弃地复垦4个，实现新增耕地400亩以上，节余指标1000亩以上。夯实资金保障，主动争取市、区两级产业发展基金，重点扶持“5+3”现代产业发展；配合全区全力申创省级普惠金融示范区，加大与驻枣银行合作力度，最大程度争取信贷资金扶持。夯实人才保障，在藤花峪村打造1处科技小院，柔性引进国内外高校专家教授服务科技项目；深化与山东省果科所合作，围绕板栗基地开展品种改良；五年内创建省级创新平台不少于1个，每年至少推荐1人参加市级以上创业大赛。
8.全力以赴深化改革创新。围绕“实施工业倍增加快产业突破”配套政策、要素保障、攻坚措施等方面，强化系统思维、集成改革，创新赋能、清障破难，以改革之“集成”促产业之“集聚”。坚持示范引领，抓紧抓实国家级全域土地综合整治试点、省级衔接推进区试点，集中力量推出一批体现徐庄文旅、农旅融合发展的改革举措，每年打造1-2个省级以上的“徐庄经验”“徐庄样板”。做强集体经济，全镇42个行政村依托党组织领办的合作社或强村公司，由片区党委统筹资源、运营村庄、连片发展，对集体资源、资产、资金进行打包，入资入股镇属集团公司，积极与有实力的国有公司推进混改，引进战略投资者，助推集体经济做大做强。培育小微企业，建立商贸和旅游小微企业培育库，培养经营型村支部书记、乡村兴农人，培育以徐庄大集管委会为代表的新型经营主体。今后五年，每年力争新增规上工业企业2家以上，新增规上服务业企业2家以上。
（三）聚焦“知责尽责”攻坚突破，加快产业“提速”发展
9.凝聚共识，汇聚合力。深入开展“五强五比五表率”思想能力作风建设活动，以“认真工作、主动作为、独当一面、有所创新”的“放心干部”标准，打造“为人诚实、做事扎实、作风务实”的“三实”干部队伍。落实正向激励、容错纠错、澄清保护机制，运用好监督执纪“四种形态”，引导全体干部群众主动投身工业倍增、产业突破工作中，一切力量向产业聚焦，一切工作向产业靠拢，攒聚实施工业倍增加快产业突破强大合力。
10.对标对表，比学赶超。坚持在干中学、学中干，对标滕州市姜屯镇，学习丰谷云农智慧农业产业园建设经验，高标准推进零碳·智慧农业谷项目；对标莱西市河头店镇，学习全域土地综合整治和半岛物流文化特色小镇打造经验，进一步优化“三生”空间，促进“三产”融合，打造“慢游小镇·山水徐庄”特色小镇；借鉴“莱西经验”，创新基层党组织管理模式。
11.狠抓落实，奋力突破。树牢“快就是大局、干才有希望”的工作理念，以“抓铁有痕、踏石留印”的执行力实施工业倍增加快产业突破。明确由镇主要领导对接市、区文旅部门，落实产业项目谋划、招引、落地、建设、投产等全生命周期服务。实施镇村干部差异化考核，形成“干与不干不一样、干多干少不一样”的鲜明导向，区镇村协同、政企银联动，压茬闭环推进、统筹全面突破，奋力实现高质量发展。
三、保障措施
（一）狠抓责任落实。成立徐庄镇实施工业倍增加快产业突破领导小组，由领导小组牵头抓总，专班推进，把实施工业倍增加快产业突破作为中心工作、重中之重，率先垂范、以上率下，加强协调调度、督办联动、考核问责，一级抓一级，层层抓落实，确保全面高质量完成徐庄实施工业倍增加快产业突破既定任务。
（二）狠抓考核驱动。以责任压实倒逼工作落实，把实施工业倍增加快产业突破工作纳入干部绩效考核，实施差异化考核，强化结果运用，考出动力、考出干劲、考出实效，让实施工业倍增加快产业突破中的表现作为干部奖励的重要依据；比实绩、比位次、比数据，让实施工业倍增加快产业突破为干部成长的抓手；实施镇年轻干部培育工程，加强传帮带，让更多年轻干部得成长；党委运用好第一种形态，对重视不够、工作不力，特别是搞形式主义的，决不姑息，严肃问责。
（三）狠抓氛围营造。开展“徐庄实施工业倍增加快产业突破我该怎么干”大讨论，把推动实施工业倍增加快产业突破的信心决心展示出来，把实干快干抓落实的精气神调动起来，把工作中涌现的先进典型、创新经验、重大成效传播出去，讲好徐庄故事，传播徐庄佳音。大力弘扬“诚信包容、开放创新、苦干勇毅、敢为人先”的新时代山亭精神，凝聚徐庄广大干部群众、企业家、客商等各界共识，共推徐庄实施工业倍增加快产业突破，共创徐庄美好未来。

附件1：徐庄镇实施工业倍增加快产业突破领导小组名单
附件2：关于实施工业倍增加快产业突破的工作指标细化分解表（2022-2027年）
— 1 —

附件1
徐庄镇实施工业倍增加快产业突破领导小组
名单

	[image: ][image: ]附件2
	[image: ][image: ]徐庄实施工业倍增加快产业突破工作指标细化分解表（2023-2027年）

	牵头领导
	王  彪
李  峰
	李  峰
	赵三丁戴  娟
	齐  健
	齐  健
李  峰
	王  彪
	宋绪美赵传甲
	李  峰
	戴  娟
	王彪
	张铁译

	牵头责任单位
	区发改局区工信局
	区工信局 区自然资源局
区住建局区科技局
	区文旅局
	山亭经济开发区区发改局
区商投局
	区商投局
	区商投局区工信局
	区发改局
	区农业农村局
	区市场监管局
	区工信局
	区科技局
	区生态环境分局区发改局
鲁南产权交易中心
	区委组织部

	序号
	部门镇街
	年度
	新能源产业产值
（亿元）
	新材料产业产值
（亿元）
	文旅康养总收入
（亿元）
	招引建设投资过亿元项目 数量
（个）
	招引建设投资过10亿元项目数量
（个）
	招引建设投资过50亿元项目数量
（个）
	网零额
（亿元）
	新增纳统电商企业 数量
（个）
	限上批发业销售额
（万元）
	限上零售业销售额
（万元）
	限上住宿业营业额
（万元）
	限上餐饮业营业额
（万元）
	新增限上批零住餐业企业 数量
（个）
	新增业务收入过50亿元的企业数量
（个）
	新增业务收入过10亿元的企业数量
（个）
	新增业务收入过亿元的企业数量
（个）
	新增规上服务业企业数量
（个）
	规上服务业营业 收入
（亿元）
	固定资产投资
（亿元）
	列入并实施省级重点项目数量
（个）
	列入并实施市级重点项目数量
（个）
	列入并实施区级及以上重点项目数量
（个）
	新增年产值过 10亿元的农业龙头企业
（个）
	新增“个转企 ”数量
（个）
	新增“小升规”工业企业数量
（个）
	实施过 500万
元工业技改项目数量
（个）
	市级及以上专精特新、瞪羚
、单项冠军等高成长型企业数量
（个）
	高新技术企业数量
（个）
	新增生态产品资源收储评估价值（亿元）
	新增生态产品银行综合授信额度
（亿元）
	生态产品累计交易额
（亿元）
	新增国家级、省级创新平台数量
（个）
	新增各级各类重点人才数量
（人）
	引进省级以上领军人才、急需紧缺技术型高层次人才
（人）

	11
	徐庄镇
	2022
	0.3
	0.4
	-
	1
	-
	-
	0.2
	0
	10700
	2800
	—
	1400
	2
	-
	-
	-
	2
	0.5
	2.2
	2
	0
	6
	-
	6
	2
	4
	－
	1
	2
	0.01
	0.01
	－
	－
	－

	2023
	0.3
	0.5
	-
	1
	-
	1
	0.6
	1
	15784
	3550
	—
	1983.4
	2
	-
	-
	-
	2
	0.7
	5
	1
	0
	2
	-
	7
	2
	4
	－
	0
	4
	1.2
	0.07
	－
	－
	－

	2024
	0.3
	0.6
	-
	1
	-
	-
	1
	1
	22784
	4634
	200
	2734
	2
	-
	-
	-
	2
	0.98
	5
	1
	0
	2
	-
	8
	2
	3
	－
	1
	1
	1
	0.17
	－
	－
	－

	2025
	0.5
	0.7
	-
	1
	-
	-
	1.5
	1
	32450
	6134
	366.67
	3734
	2
	-
	-
	1
	2
	1.37
	5
	1
	0
	2
	1
	9
	2
	3
	－
	0
	1
	0.5
	0.27
	－
	－
	－

	2026
	0.8
	0.8
	-
	1
	-
	-
	1.5
	1
	45700
	8134
	616.67
	5234
	2
	-
	-
	1
	2
	1.91
	5
	1
	0
	2
	-
	10
	2
	4
	－
	1
	1
	0.19
	0.4
	－
	－
	－

	2027
	1
	1
	-
	1
	-
	-
	2
	1
	64034
	10884
	950.01
	7234
	2
	-
	-
	1
	2
	2.67
	5
	1
	0
	2
	-
	11
	2
	5
	－
	0
	1
	0.1
	0.6
	－
	－
	－

image2.png

image1.png